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1.1 Empreendedor 

Rio Água Clara Energia S/A 

CNPJ nº. 15.743.124/0001-34 
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Rodovia MS 320, s/n – Zona Rural 

CEP: 79.560-000 

Água Clara - Mato Grosso do Sul 

Coordenadas geográficas: 

19°31’43”S de Latitude e 52°31’11”W Longitude. 
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A/C Lígia Rocha Guedes 

Avenida Rubens de Mendonça, n. 2000, s/1.208, Ed. Centro Empresarial Cuiabá, Bosque 

da Saúde. 

Cuiabá - Mato Grosso 

CEP: 78.050-000    Telefone: (65) 3363-6565 

Licença Vigente 

Licença de Operação n°190/2019, processo n°71/401510/2019 

1.2 Empresa Consultora 

Samorano Consultoria Ambiental EIRELI 

CREA nº. 6.286 D/MS 

CNPJ nº. 07.315.354/0001-74 

www.samorano.com.br 

Endereço para Correspondência: 

Avenida Centaurea, 50 – Bairro Cidade Jardim 

Campo Grande - Mato Grosso do Sul 

CEP: 79.040-711    Telefone: (67) 3029-6370 

Wagner Henrique Samorano  Diretor 

Engenheiro Agrônomo   CREA: 2.584 D/MS 

Engenheiro de Segurança do Trabalho 

E-mail: wagner@samorano.com.br 
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2. INTRODUÇÃO 

O Programa de Monitoramento do Nível de Água Subterrânea visa realizar a 

análise da variação do nível freático nos poços instalados na área de abrangência da 

PCH Bandeirante. 

A elevação no nível de água subterrânea aumenta a exposição e vulnerabilidade, 

podendo interferir na estabilidade de encostas, causar afogamento radicular da 

vegetação adjacente, criação de áreas úmidas e alagadas, acréscimo na 

disponibilidade das águas subterrâneas, interferências em estruturas enterradas e 

poços, entre outros. 

Sendo assim, torna-se necessário a execução deste programa, tendo em vista 

que seus resultados fornecerão dados e subsídios para a adoção de medidas 

preventivas, mitigadoras e/ou corretivas a serem tomadas em casos de impactos. 

2.1. Objetivo 

Acompanhar o comportamento do nível do lençol freático antes após o 

enchimento do reservatório, permitindo uma caracterização hidrogeológica da área de 

entorno do reservatório, avaliando as alterações do nível das águas subterrâneas, 

utilizando-as como auxílio na tomada de decisões relacionadas a possíveis impactos 

que possam vir a ocorrer em decorrência da atividade. 

 

3.  MATERIAL E MÉTODOS 

3.1 Periodicidade e cronograma de execução 

Segundo a Licença de Operação nº 190/2019 exige campanhas mensais de 

medição do nível de água subterrânea, com apresentação de relatório anual ao órgão 

ambiental IMASUL, de acordo com o Plano Básico Ambiental (PBA) da PCH 

Bandeirante. Desta forma, é possível monitorar o nível freático durante toda o primeiro 

ano de operação do empreendimento, depois do enchimento do reservatório artificial. 

No primeiro ano de monitoramento foram realizadas campanhas de outubro de 

2019 a agosto de 2020 (Quadro 1). 
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Quadro 1. Cronograma de Monitoramento de Nível de Água Subterrânea da PCH Bandeirante. 

MONITORAMENTO MENSAL  DATA 

Outubro 2 a 7 

Dezembro 10 e 11 

Janeiro 21 e 22 

Fevereiro 10 a 12 

Março 18 e 19 

Abril Pandemia Covid-19 

Maio Pandemia Covid-19 

Junho 23 e 24 

Julho 21 e 22 

Agosto 10 a 12 

 

3.2 Área de estudo e poços de monitoramento 

Para a distribuição e posicionamento dos poços, foi inicialmente realizada a 

análise de imagens de Sensores Remotos contendo a previsão do alcance do 

reservatório que objetiva uma pré-avaliação do terreno, levando-se em conta fatores 

como acesso, relevância locacional dos mesmos, aspectos geológicos, pedológicos e 

topográficos. 

Os poços estão locados a montante (PM01B, PM02B, PM03B, PM04B, PM05B 

e PM07B) e jusante (PM06B) do barramento para acompanhamento do nível da água 

subterrânea durante a construção e operação do empreendimento, com periodicidade 

mensal (Quadro 2 e Figura 1). 

 

Quadro 2.Coordenadas UTM dos poços alocados na PCH Bandeirante. 

POÇOS DE MONITORAMENTO DA PCH BANDEIRANTE 

PM COORDENADAS 

PM01B 340185 E 7841064 N 

PM02B 340373 E 7840978 N 

PM03B 339525 E 7841651 N 

PM04B 339794 E 7843086 N 

PM05B 341089 E 7840588 N 

PM06B 340610 E 7839622 N 

PM07B 339438 E  7843149 N 
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Figura 1. Locação dos poços de monitoramento de nível de água subterrânea na PCH Bandeirante. 
Fonte: Google Earth, 2020. 

 

A profundidade dos poços perfurados foi evidenciada pela empresa de 

perfuração Geometrisa, de acordo com o Quadro 3 a seguir. 

 

Quadro 3. Profundidade dos poços de monitoramento perfurados. 

PROFUNDIDADE DOS POÇOS DE MONITORAMENTO DA           
PCH BANDEIRANTE 

PM Profundidade (m) 

PM01B (Montante) 1,7 

PM02B (Montante) 20 

PM03B (Montante) 20 

PM04B (Montante) 3,1 

PM05B (Montante) 17 

PM06B (Jusante) 20 

PM07B (Montante) 20 

 

As quatros primeiras medições mensais, foi com o uso de medidor de nível de 

lençol freático da marca BRASbailer Ambiental (Figura 2A), com resposta sonora de 

100 metros de comprimento e as três últimas com o Sauber System Ambiental, com 

resposta sonora de 200m (Figura 2B). 
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Figura 2. Medidor de nível de lençol freático utilizado nas campanhas. Fonte: Samorano Consultoria 
Ambiental, 2020. 

 

As Figuras 3, 4 e 5 evidenciam o monitoramento do nível de água subterrânea 

sendo realizado. 

 

  

  

Figura 3. Medição dos poços de monitoramento 01 e 02 de nível de água subterrânea existentes na 
PCH Bandeirante. Fonte: Samorano Consultoria Ambiental, 2020. 

 

 

PM01B PM01B 

PM02B PM02B 

A B 
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Figura 4. Medição dos poços de monitoramento 03, 04 e 05 de nível de água subterrânea existentes 
na PCH Bandeirante. Fonte: Samorano Consultoria Ambiental, 2020. 
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Figura 5. Medição dos poços de monitoramento 06 e 07 de nível de água subterrânea existentes na 
PCH Bandeirante. Fonte: Samorano Consultoria Ambiental, 2020. 

 

4. RESULTADOS E DISCUSSÃO 

As medições foram realizadas em meses que contemplaram a estação hídrica 

chuvosa (dez-abril) e a seca (maio-agosto). Os quadros abaixo (Quadro 4, Quadro 5, 

Quadro 6, Quadro 7, Quadro 8, Quadro 9, Quadro 10 e Quadro 11) demonstram os 

níveis do lençol freático aferido em cada poço piezométrico da PCH Bandeirante. 

Não foram encontradas grandes variações nos níveis. De acordo com os 

quadros abaixo, é possível observar que o poço PM01B não atingiu o lençol freático, 

permanecendo seco durante a últimas medições. O maior nível freático medido foi o 

do poço PM07B (18,9m), localizado a montante e na estação chuvosa. E o menor 

nível foi no PM04B (1,51), localizado a montante e na estação seca.  

 

 

 

PM06B PM06B 

PM07B PM07B 
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Quadro 4. Dados dos poços de monitoramento da PCH Bandeirante no mês de outubro de 2019. 

Poços de Monitoramento - Outubro/2019 

Data Hora Poço 
Coordenadas  

UTM (E/N) 
Profundidade 
perfurada (m) 

Profundidade 
medida (m) 

Nível 
Freático (m) 

07/10/2019 10:00 PM01B 340185 7841064 1,7 1,5 Seco 

07/10/2019 09:45 PM02B 340398 7840498 20 4,29 15,71 

07/10/2019 10:15 PM03B 339525 7841651 20 4,1 15,9 

07/09/2019 10:45 PM04B 339794 7843086 3,1 1,02 2,08 

02/09/2019 14:00 PM05B 341089 7840588 17 1,24 15,76 

02/10/2019 15:00 PM06B 340610 7839622 - - Seco 

07/09/2019 10:15 PM07B 339438 7843149 20 2,92 17,08 

 

Quadro 5. Dados dos poços de monitoramento da PCH Bandeirante no mês de dezembro de 2019. 

Poços de Monitoramento - Dezembro/2019 

Data Hora Poço 
Coordenadas  

UTM (E/N) 
Profundidade 
perfurada (m) 

Profundidade 
medida (m) 

Nível 
Freático (m) 

11/12/2019 10:00 PM01B 340185 7841064 1,7 1,5 Seco 

11/12/2019 09:45 PM02B 340398 7840498 20 2,06 17,94 

11/12/2019 10:15 PM03B 339525 7841651 20 3,72 16,28 

11/12/2019 10:45 PM04B 339794 7843086 3,1 1,04 2,06 

10/12/2019 14:00 PM05B 341089 7840588 17 1,34 15,66 

- - PM06B 340610 7839622 - - - 

11/12/2019 10:15 PM07B 339438 7843149 20 3,3 16,7 

 

Quadro 6. Dados dos poços de monitoramento da PCH Bandeirante no mês de janeiro de 2020. 

Poços de Monitoramento - Janeiro/2020 

Data Hora Poço 
Coordenadas  

UTM (E/N) 
Profundidade 
perfurada (m) 

Profundidade 
medida (m) 

Nível 
Freático (m) 

22/01/2020 14:14 PM01B 340185 7841064 1,7 1,5 Seco 

22/01/2020 14:01 PM02B 340398 7840498 20 1,74 18,26 

22/01/2020 14:52 PM03B 339525 7841651 20 3,59 16,41 

22/01/2020 15:22 PM04B 339794 7843086 3,1 0,96 2,14 

21/01/2020 13:47 PM05B 341089 7840588 17 1,03 15,97 

21/01/2020 - PM06B 340610 7839622 - - - 

22/01/2020 15:11 PM07B 339438 7843149 20 1,03 18,97 

 

Quadro 7. Dados dos poços de monitoramento da PCH Bandeirante no mês de fevereiro de 2020. 

Poços de Monitoramento - Fevereiro/2020 

Data Hora Poço 
Coordenadas  

UTM (E/N) 
Profundidade 
perfurada (m) 

Profundidade 
medida (m) 

Nível 
Freático (m) 

12/02/2020 13:54 PM01B 340185 7841064 1,7 1,5 Seco 

12/02/2020 13:42 PM02B 340398 7840498 20 1,42 18,58 

12/02/2020 10:33 PM03B 339525 7841651 20 2,54 17,46 

12/02/2020 15:45 PM04B 339794 7843086 3,1 0,76 2,34 

10/02/2020 15:59 PM05B 341089 7840588 17 0,87 16,13 

- - PM06B 340610 7839622 - - - 

12/02/2020 15:58 PM07B 339438 7843149 20 2,74 17,26 
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Quadro 8. Dados dos poços de monitoramento da PCH Bandeirante no mês de março de 2020. 

Poços de Monitoramento - Março/2020 

Data Hora Poço 
Coordenadas  

UTM (E/N) 
Profundidade 
perfurada (m) 

Profundidade 
medida (m) 

Nível 
Freático (m) 

19/03/2020 14:12 PM01B 340185 7841064 1,7 1,5 Seco 

18/03/2020 14:01 PM02B 340398 7840498 20 1,38 18,62 

19/03/2020 14:20 PM03B 339525 7841651 20 2,65 17,35 

19/03/2020 14:32 PM04B 339794 7843086 3,1 0,72 2,38 

18/03/2020 09:47 PM05B 341089 7840588 17 0,86 16,14 

Inexistente - PM06B 340610 7839622 - - - 

19/03/2020 14:41 PM07B 339438 7843149 20 2,68 17,32 

 

Quadro 9. Dados dos poços de monitoramento da PCH Bandeirante no mês de junho de 2020. 

Poços de Monitoramento - Junho/2020 

Data Hora Poço 
Coordenadas  

UTM (E/N) 
Profundidade 
perfurada (m) 

Profundidade 
medida (m) 

Nível 
Freático (m) 

23/06/2020 10h41 PM01B 340185 7841064 1,7 1,49 Seco 

23/06/2020 10h19 PM02B 340398 7840498 20 1,78 18,22 

23/06/2020 13h43 PM03B 339525 7841651 20 4,2 15,8 

24/06/2020 15h06 PM04B 339794 7843086 3,1 1,59 1,51 

23/06/2020 07h50 PM05B 341089 7840588 17 1,7 15,3 

Inexistente - PM06B 340610 7839622 - - - 

23/06/2020 14h20 PM07B 339438 7843149 20 3 17 

 

Quadro 10. Dados dos poços de monitoramento da PCH Bandeirante no mês de julho de 2020. 

Poços de Monitoramento - Julho/2020 

Data Hora Poço 
Coordenadas  

UTM (E/N) 
Profundidade 
perfurada (m) 

Profundidade 
medida (m) 

Nível 
Freático (m) 

22/07/2020 09h57 PM01B 340185 7841064 1,7 1,5 Seco 

22/07/2020 09h33 PM02B 340398 7840498 20 1,8 18,2 

22/07/2020 11h04 PM03B 339525 7841651 20 4,13 15,87 

21/07/2020 17h10 PM04B 339794 7843086 3,1 1,15 1,95 

21/07/2020 16h39 PM05B 341089 7840588 17 1,14 15,86 

21/07/2020 16h23 PM06B 340610 7839622 20 4,29 15,71 

22/07/2020 11h36 PM07B 339438 7843149 20 2,98 17,02 

 

Quadro 11. Dados dos poços de monitoramento da PCH Bandeirante no mês de agosto de 2020. 

Poços de Monitoramento - Agosto/2020 

Data Hora Poço 
Coordenadas  

UTM (E/N) 
Profundidade 
perfurada (m) 

Profundidade 
medida (m) 

Nível 
Freático (m) 

11/08/2020 14h35 PM01B 340185 7841064 1,7 1,5 Seco 

12/08/2020 17h40 PM02B 340398 7840498 20 1,85 18,15 

11/08/2020 14h16 PM03B 339525 7841651 20 4,17 15,83 

11/08/2020 13h50 PM04B 339794 7843086 3,1 1,15 1,95 

10/08/2020 17h20 PM05B 341089 7840588 17 1,15 15,85 

10/08/2020 14h50 PM06B 340610 7839622 20 4,32 15,68 

11/08/2020 14h00 PM07B 339438 7843149 20 2,99 17,01 
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A Figura 6 abaixo representa a variação do nível freático ao longo do primeiro 

ano de monitoramento após enchimento do reservatório. É possível visualizar que 

somente o PM01 não atingiu o lençol freático. O PM06 estava sem monitoramento por 

estar desativado, e nas duas últimas medições apresentou nível semelhantes. 

 

 

Figura 6.  Variação da   profundidade do nível do lençol freático nos poços de monitoramento da PCH 
Bandeirante. 

 

No monitoramento do período da instalação, analisando a Figura 7, é possível 

perceber que os poços PM01B e PM02B, PM04B e PM06B não tiveram água, ou seja, 

não atingiram o lençol freático. Portanto, foi possível analisar a alteração de nível em 

apenas 20% dos poços perfurados. 
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Figura 7. Percentual dos poços que apresentaram nível freático durante a instalação da PCH 
Bandeirante. 

 

E após o enchimento do reservatório, o percentual da alteração de nível freático 

foi de 20% para 86% (Figura 8).  

 

 

 

Figura 8. Percentual dos poços que apresentaram nível freático após enchimento do reservatório da 
PCH Bandeirante. 
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5. CONCLUSÃO 

Dos poços monitorados, apenas o PM01B não apresentou nível freático. Os 

demais seis poços apresentaram nível freático após enchimento do reservatório. Até 

a presente campanha não foi registrado nenhuma desestabilização das encostas do 

reservatório em função do enchimento do reservatório.  
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8. ANEXOS  
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